1

総務建設委員会会議録

開閉日時 令和７年５月22日（木) 午前10時51分～午前11時７分

会  場 高浜市議場

１．出席者

２番 荒川 義孝、 ３番 神谷 直子、 ５番 野々山 啓、

７番 福岡 里香、 ８番 岡田 公作、 11番 鈴木 勝彦、

13番 倉田 利奈

２．欠席者

   なし

３．傍聴者

   なし

４．説明のため出席した者

なし

５．職務のため出席した者

 書記１名

６．付議事項

１ 正副委員長の互選

2

７．会議経過

 事務局：正副委員長がともに不在のため、年長委員を臨時委員長とする旨説明

臨時委員長挨拶

《議 題》

１ 正副委員長の互選

臨時委員長 これより委員長の選挙を行います。

 お諮りいたします。

 委員長の選挙は、指名推選の方法により行いますか、それとも投票のいずれにより行

いますか。

（指名推選の声あり）

（立候補（自薦・他薦）の声あり）

臨時委員長  ただいま、倉田委員より立候補との発言がございましたが、委員会条例第

９条により、委員長及び副委員長は、委員会において互選すると規定されており、その

互選の方法は会議規則第 117条に定められています。

互選の方法として「立候補による投票」は定められていないため、指名推選の方法に

異議がある場合は、単記無記名投票による方法となりますので、よろしくお願いいたし

ます。

意（13） 立候補が駄目とは書いていないので、お願いします。

臨時委員長 暫時休憩します。

休憩中、議事の進め方を確認

臨時委員長 それでは、会議を再開いたします。

お諮りいたします。

3

議長の互選について、立候補による方法で行うことに賛成の委員の挙手を求めます。

賛成者挙手

臨時委員長  挙手少数であります。よって、投票の方法によることにいたしたいと思い

ます。

これより投票用紙を配布します。

（投票用紙の配布）

臨時委員長 御記入ください。

（記 入）

臨時委員長 開票します。

 開票の結果、荒川義孝委員、５票。岡田公作委員、１票。倉田利奈委員、１票。

 よって、 荒川義孝委員が委員長に当選されました。

委員長に当選されました荒川義孝委員に就任の御挨拶をお願いいたします。

委員長就任挨拶

臨時委員長 委員長を交替いたします。

委員長 それでは、よろしくお願いします。

意（13） 総務建設委員会として政策提言をしていってもらえるのでしょうか。

委員長 やるかどうかについては、検討していきます。

これより副委員長の選挙を行います。

 お諮りいたします。

 副委員長の選挙は、指名推選の方法により行いますか、それとも投票のいずれにより

行いますか。

（指名推選の声あり）

（立候補（自薦・他薦）の声あり）

4

委員長 それでは、お諮りいたします。

副委員長の互選については、立候補による方法で行うことに賛成の委員の挙手を求め

ます。

賛成者挙手

委員長  挙手少数であります。よって、投票の方法によることにいたしたいと思います。

これより投票用紙を配布します。

（投票用紙の配布）

委員長 御記入ください。

（記 入）

委員長 開票します。

開票の結果、野々山 啓委員、５票。岡田公作委員、１票。倉田利奈委員、１票。

 よって、 野々山 啓委員が副委員長に当選されました。

副委員長に当選されました野々山 啓委員に就任の御挨拶をお願いいたします。

副委員長就任挨拶

委員長 以上をもちまして、総務建設委員会を閉会いたします。

                                   終了 午前 11時７分

総務建設委員会委員長